PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº  013

de 21 de março de 2013.
“Dispõe sobre alteração da Lei Complementar nº 634, de 22 de setembro de 2009 – Plano Plurianual – período de 2010  a 2013”.
JOÃO CURY NETO, Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei Complementar:

Art.  1º  Ficam alterados nos Anexos II e III, da  Lei  Complementar  nº  634,  de  07  de  outubro de 2009 –  Plano Plurianual - período de 2010 a 2013, os seguintes projetos e objetivos:

ANEXO  II – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – PPA

DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS   METAS / CUSTOS
(x )ALTERAÇÃO

PROGRAMA:

SERVIÇOS DE ESPORTE

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº 0006

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA:

SECRETARIA MUNICIPAL DE  ESPORTES

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: Nº 02.07.00

OBJETIVO:

Oferecer suporte de infraestrutura com a finalidade de difundir a prática de esportes
JUSTIFICATIVA:

Melhorar a saúde do cidadão, através da prática de esportes, diminuindo a demanda por atendimento na área de saúde.
METAS

INDICADORES                                                             UNIDADE DE MEDIDA
                              INDICE RECENTE          INDICE FUTURO

Atendimento da demanda operacional da área         Atendimento da demanda operacional (%)                     100,00                            100,00
PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO

INDICADORES

                          2010

    2011
             2012
        2013
Atendimento da demanda operacional da área                    100,00                100,00             100,00                 100,00

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA (R$)  16.108.567,42
ANEXO  III – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – PPA

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO  DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL
 (x) ALTERAÇÃO

UNIDADE EXECUTORA:

DEPARTAMENTO  DE ESPORTES

CÓDIGO DA UNIDADE:  Nº 02.07.03

FUNÇÃO:

DESPORTO E LAZER

CÓDIGO DA FUNÇÃO:  Nº 27

SUBFUNÇÃO:

DESPORTO COMUNITÁRIO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: Nº 812

PROGRAMA:

SERVIÇOS DE ESPORTE

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº  0006

AÇÕES

PROJETO:

CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS E EQUIPAMENTOS PÚBLICOS

CÓDIGO  DO PROJETO:  Nº  1.003

META FÍSICA

QUANTIDADE  TOTAL
UNIDADE DE MEDIDA

100,00                                     Prédios e Equipamentos Públicos demandados (%)

META POR EXERCÍCIO

2010
  2011
  2012
     2013
        META PPA

 0,00          0,00      100,00         100,00             100,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL (R$)   4.301.253,00

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2010

 2011

 2012
               2013
0,00                              0,00                        539.930,00            3.761.323,00
Art. 2º  Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de sua publicação.
João Cury Neto

Prefeito Municipal

J U S T I F I C A T I V A

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores.

Tem por objetivo a presente proposição obter autorização legislativa para alterar Projeto e Objetivo constante nos Anexos II e III da Lei Complementar nº 634, de 22 de setembro de 2009 – Plano Plurianual para o período 2010 a 2013.

O presente Projeto de Lei Complementar é encaminhado a esta Casa de Leis juntamente com o Projeto que solicita aprovação para alteração dos mesmos projetos e objetivos nos Anexos V e VI da Lei  Complementar  nº  993,  de 11  de  setembro de 2012 –  Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2013.

A suplementação da Ficha 203 através do Superavit Financeiro do exercício 2012, no valor de R$ 160.066,00, a título de Contrapartida Financeira - Convênio 025/2011celebrado entre a Prefeitura Municipal de Botucatu e a Secretaria Estadual dos Direitos da Pessoa com Deficiência que visa a Implantação de um Centro de Tecnologia e Inclusão Social.

Ressaltamos que o Edital de Licitação para contratação de empresa para execução do objeto foi publicado em 2012, porém devido a entraves no processo licitatório, o mesmo concretizou-se apenas em 2013. (Concorrência Pública 003/12 - Processo 22.750/2012).

Além disso, solicitamos a suplementação de R$613.652,78 na Ficha 10203 da Secretaria Municipal de Esportes, através do Superavit Financeiro do exercício 2012, a título de repasse efetivado pela Secretaria Estadual e de R$1.386.347,22 na Ficha 1020 através de Excesso de Arrecadação, a título de repasse a ser efetivado pela mesma Secretaria.

A suplementação da Ficha 203 através do Superavit  Financeiro do exercício 2012, no valor de R$701.257,00 a título de Contrapartida Financeira - Convênio 026/2011 celebrado entre a Prefeitura Municipal de Botucatu e a Secretaria Estadual dos Direitos da Pessoa com Deficiência que visa a Implantação de um Centro de Inclusão Esportiva com a implantação de 02 (duas) piscinas e uma sala para fisioterapia.

Ressaltamos, também, que o Edital de licitação para contratação de empresa para execução do objeto foi publicado em 2012, porém devido a entraves no processo licitatório, o mesmo concretizou-se apenas em 2013. (Concorrência Pública 004/12 - Processo 22.716/2012).

Além disso, solicitamos a suplementação de R$245.461,11 na Ficha 10203 da Secretaria Municipal de Esportes, através do Superavit Financeiro do exercício 2012, a título de repasse efetivado pela Secretaria Estadual e de R$554.538,89 na ficha 10203 através de Excesso de Arrecadação, a título de repasse a ser efetivado pela mesma Secretaria.

Diante do exposto, aguardo assim, seja o presente Projeto de Lei Complementar aprovado pela unanimidade dos Senhores Vereadores.

Atenciosamente,

João Cury Neto

Prefeito Municipal